
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ОТДЕЛ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

06 марта 2020 года                                                                                                № 89 

Об обеспечении объективности при проведении  

Всероссийских проверочных работ в 2020 году  

в муниципальных общеобразовательных организаций  

Мценского района 

 

В соответствии с приказами Департамента образования Орловской 

области от 20 февраля 2020 года № 245 «О проведении Всероссийских 

проверочных работ в 2020 году на территории Орловской области», от 

27.02.2020 № 287 «Об обеспечении объективности при проведении ВПР в 2020 

году на территории Орловской области», на основании информационного 

письма начальника управления общего образования Департамента образования 

Орловской области Т. К. Патовой от 29.01.2020 № 175 в целях повышения 

эффективности системы оценки качества образования путем формирования 

среди всех участников образовательных отношений устойчивых ориентиров на 

методы и инструменты объективной оценки образовательных результатов 

обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список независимых наблюдателей процедуры проведения 

Всероссийских проверочных работ муниципальных общеобразовательных 

организаций Мценского района согласно приложению 1. 

2. Независимым наблюдателям использовать форму отчета об 

осуществлении наблюдения за процедурой проведения Всероссийских 

проверочных работ, утвержденную приказом Департамента образования 

Орловской области от 27.02.2020 № 287 «Об обеспечении объективности при 

проведении ВПР в 2020 году на территории Орловской области» (приложение 

4). 

3. Главному специалисту отдела общего образования администрации 

Мценского района, муниципальному координатору процедуры проведения 

Всероссийских проверочных работ О. А. Сидоровой: 

3.1. провести инструктаж школьных координаторов процедуры 

проведения Всероссийских проверочных работ 27 марта 2020 года; 

3.2. провести инструктаж независимых наблюдателей 27 марта 2020 года; 



3.3. организовать муниципальную проверку Всероссийских проверочных 

работ обучающихся 4-7 классов по русскому языку и математике; 

3.4. организовать муниципальную перепроверку Всероссийских 

проверочных работ обучающихся 7 классов по обществознанию и биологии. 

4. Утвердить график проведения муниципальной проверки 

Всероссийских проверочных работ обучающихся 4 -7 классов по русскому 

языку и математике согласно приложению 2. 

5. Утвердить состав комиссии для муниципальной проверки 

Всероссийских проверочных работ обучающихся 4 классов по русскому языку и 

математике согласно приложению 3. 

6. Утвердить состав комиссии для муниципальной проверки 

Всероссийских проверочных работ обучающихся 5-7 классов по русскому языку 

согласно приложению 4. 

7. Утвердить состав комиссии для муниципальной проверки 

Всероссийских проверочных работ обучающихся 5-7 классов по математике 

согласно приложению 5. 

8. Утвердить график проведения муниципальной перепроверки 

Всероссийских проверочных работ обучающихся 7 классов по обществознанию 

и биологии согласно приложению 6. 

9. Утвердить состав комиссии для муниципальной перепроверки 

Всероссийских проверочных работ обучающихся 7 классов по обществознанию 

согласно приложению 7.  

10. Утвердить состав комиссии для муниципальной перепроверки 

Всероссийских проверочных работ обучающихся 7 классов по биологии 

согласно приложению 8.  

11. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

11.1. создать условия, направленные на получение объективных 

результатов проверочных работ; 

11.2. обеспечить направление Всероссийских проверочных работ 

обучающихся 4-7 классов по русскому языку и математике муниципальному 

координатору в день проведения работ; 

11.3. обеспечить направление копий Всероссийских проверочных работ 

обучающихся 7 классов по обществознанию и биологии и протокол с 

результатами проверки муниципальному координатору в срок до 20 апреля 2020 

года. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела

  

 

 

 

А.  М. Межнев 

                                         
 



Приложение 1 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

Список независимых наблюдателей процедуры проведения ВПР в 2020 году 

муниципальных общеобразовательных организаций  

Мценского района 

 
№ 

п/п 

Наименование образовательной 

организации 

ФИО независимого 

наблюдателя 

Примечание  

1.  МБОУ «Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Костикова Ж. В. 

Волохов С. И. 

Трофимова Г. Н. 

Елисеева Н. М. 

Кабанкова Е. Ю. 

 

2.  МБОУ «Башкатовская средняя 

общеобразовательная школа» 

Плотникова Х. И. 

Качмазова Э. Е. 

Евтеева А. Е. 

 

3.  МБОУ «Жилинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Калиничева Н. А. 

Семейкина Л. Г. 

Чистякова Н. Ю. 

 

4.  МБОУ «Отрадинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Прусакова Л. В. 

Каменева О. А. 

Леонова Л. И. 

Григорьева Е. В 

Сурина Л. В. 

Богдановская Н. М. 

Даниличева Е. Н. 

Ховрина Е. А. 

Барановская М. Ю. 

Агеева Ю. В. 

Донских Е. В. 

Вардеванян А. Э. 

 

5.  МБОУ «Подбелевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Фурсова М. А. 

Маринина Е. А. 

Лобанова О. В. 

Генджаева Н. П. 

 

6.  МБОУ «Протасовская средняя 

общеобразовательная школа» 

Денисова Л. В. 

Терещук Н. Н. 

Денисова С. Н. 

Рошка Л. В. 

 

7.  МБОУ «Спасско-Лутовиновская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Киреева О. М. 

Сережкина Е. Г.  

Гурина В. В.  

Рыженкова Е. Д.  

Петрова Е. А.  

Дырцу Н. Г. 

 



8.  МБОУ «Тельченская средняя 

общеобразовательная школа» 

Семина С. Н. 

Вовчик Н. С 

Лисицкий А. П. 

 

9.  МБОУ «Аникановская основная 

общеобразовательная школа» 

Резчикова Е. И. 

Гимадиева О. В. 

Маркова Е. И. 

 

10.  МБОУ «Глазуновская основная 

общеобразовательная школа» 

Дёмичева С. Ю. 

Горшкова Ю. И. 
 

11.  МБОУ «Краснооктябрьская основная 

общеобразовательная школа» 

Киреева О. Н. 

Соколова М. В. 

Исаева Н. П. 

Шурлова Н. П. 

Соколова Е. С. 

 

12.  МБОУ «Черемошенская основная 

общеобразовательная школа» 

Салаватова А. А. 

Редькова Г. П. 

Борнякова Н. Е. 

Тихонова А. В. 

Яшкина М. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

График проведения муниципальной проверки  

Всероссийских проверочных работ  обучающихся 4 -7 классов  

по русскому языку и математике 

 

Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Место Класс Учебный 

предмет 

6 апреля 09:30 Зал заседаний 

Мценского РООО 

4 Русский язык 

13 апреля 9:30 Зал заседаний 

Мценского РООО 

7 Русский язык 

15 апреля 9:30 Зал заседаний 

Мценского РООО 

4 Математика 

20 апреля  8:30 МБУ ДО «ЦДОД» 5 Математика 

20 апреля 9:30 Зал заседаний 

Мценского РООО 

5 и 6 Русский язык 

24 апреля 9:30 Зал заседаний 

Мценского РООО 

6 и 7 Математика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

Состав комиссии для муниципальной проверки Всероссийских проверочных 

работ обучающихся 4 классов по русскому языку и математике 

 

Председатель комиссии: 

Григорьева Зоя Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «Тельченская 

средняя общеобразовательная школа» 

 

Секретарь комиссии: 

Старых Елена Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «Отрадинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

 

Члены комиссии:  

Кусая Нина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Алябьевская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Чупахина Елена Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Башкатовская средняя общеобразовательная школа»; 

Селиверстова Юлия Алексеевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Башкатовская средняя общеобразовательная школа»; 

Сапрунова Екатерина Михайловна, учитель начальных классов МБОУ 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа» 

Пучкова Светлана Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

«Отрадинская средняя общеобразовательная школа»; 

Девичева Галина Александровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Подбелевская средняя общеобразовательная школа»; 

Лакизина Марина Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Протасовская средняя общеобразовательная школа»; 

Медведева Ирина Вениаминовна, учитель начальных классов МБОУ «Спасско-

Лутовиновская средняя общеобразовательная школа»; 

Гамидова Тамай Рамазановна, учитель начальных классов МБОУ 

«Аникановская основная общеобразовательная школа»; 

Родина Татьяна Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Глазуновская 

основная общеобразовательная школа» 

Кутепова Алла Ивановна, учитель начальных классов МБОУ «Черемошенская 

основная общеобразовательная школа» 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

Состав комиссии для муниципальной проверки  

Всероссийских проверочных работ обучающихся 5-7 классов по русскому языку 

 

Председатель комиссии: 

Сидорова Ольга Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Тельченская средняя общеобразовательная школа» 

 

Секретарь комиссии: 

Шайкина Светлана Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Спасско-Лутовиновская средняя общеобразовательная школа» 

 

Члены комиссии:  

Антонова Светлана Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Алябьевская средняя общеобразовательная школа»; 

Паршина Тамара Аркадьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Башкатовская средняя общеобразовательная школа»; 

Хомякова Наталья Валентиновна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Башкатовская средняя общеобразовательная школа»; 

Жучкова Нина Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа»; 

Чередниченко Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Отрадинская средняя общеобразовательная школа»; 

Минакова Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Отрадинская средняя общеобразовательная школа»; 

Цвигун Валентина Васильевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Подбелевская средняя общеобразовательная школа»; 

Изотова Галина Николаевна, учитель русского языка и литературы  МБОУ 

«Протасовская средняя общеобразовательная школа»; 

Попова Людмила Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Аникановская основная общеобразовательная школа»; 

Цыганова Надежда Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Глазуновская основная общеобразовательная школа»; 

Кузнецова Елена Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Краснооктябрьская основная общеобразовательная школа»; 

Самойленко Людмила Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Черемошенская основная общеобразовательная школа» 

 

 



Приложение 5 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

Состав комиссии для муниципальной проверки  

Всероссийских проверочных работ обучающихся 5-7 классов по математике 

 

Председатель комиссии: 

Макаренко Светлана Николаевна, учитель математики МБОУ «Протасовская 

средняя общеобразовательная школа» 

 

Секретарь комиссии: 

Ермакова Любовь Никитична, учитель математики МБОУ «Алябьевская 

средняя общеобразовательная школа» 

 

Члены комиссии:  

Волобуева Валентина Вячеславовна, учитель математики МБОУ «Башкатовская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Волобуева Татьяна Александровна, учитель математики МБОУ «Башкатовская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Поддуев Александр Николаевич, учитель математики МБОУ «Жилинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Клеваева Тамара Николаевна, учитель математики МБОУ «Отрадинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Суворов Владимир Анатольевич, учитель математики МБОУ «Отрадинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Сараева Лариса Николаевна, учитель математики МБОУ «Подбелевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Малютин Андрей Анатольевич, учитель математики МБОУ «Спасско-

Лутовиновская средняя общеобразовательная школа»; 

Слесарева Наталья Николаевна, учитель математики МБОУ «Тельченская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Степанова Наталья Викторовна, учитель математики МБОУ «Аникановская 

основная общеобразовательная школа»; 

Горностаева Лариса Николаевна, учитель математики МБОУ «Глазуновская 

основная общеобразовательная школа»; 

Корчагина Виолетта Владимировна, учитель математики МБОУ 

«Краснооктябрьская основная общеобразовательная школа»; 

Семёнова Наталья Николаевна, учитель математики МБОУ «Черемошенская 

основная общеобразовательная школа» 

 

 



Приложение 6 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

График проведения муниципальной перепроверки Всероссийских проверочных 

работ обучающихся 7 классов по обществознанию и биологии 

 

Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Место Класс Учебный 

предмет 

27 апреля 09:30 Зал заседаний 

Мценского РООО 

7 Обществознание 

29 апреля 9:30 Зал заседаний 

Мценского РООО 

7 Биология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

Состав комиссии для муниципальной перепроверки  

Всероссийских проверочных работ обучающихся 7 классов по обществознанию 

 

Председатель комиссии: 

Коршунова Татьяна Алексеевна, директор МБОУ «Глазуновская основная 

общеобразовательная школа» 

 

Секретарь комиссии: 

Евтюхова Валентина Анатольевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа»; 

 

Члены комиссии:  

Коробова Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Башкатовская средняя общеобразовательная школа»; 

Богачева Кристина Юрьевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Отрадинская средняя общеобразовательная школа» 

Малютина Людмила Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Спасско-Лутовиновская средняя общеобразовательная школа»; 

Макшанцев Геннадий Александрович, учитель истории и обществознания 

МБОУ «Тельченская средняя общеобразовательная школа»; 

Бакурова Нина Михайловна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Аникановская основная общеобразовательная школа»; 

Озеров Владимир Николаевич, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Краснооктябрьская основная общеобразовательная школа»; 

Ермолов Сергей Леонидович, директор  МБОУ «Черемошенская основная 

общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу Мценского РООО  

от 06.03.2020 № 89 

 

Состав комиссии для муниципальной перепроверки  

Всероссийских проверочных работ обучающихся 7 классов по биологии 

 

Председатель комиссии: 

Матвеичева Любовь Ивановна, учитель биологии МБОУ «Жилинская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

Секретарь комиссии: 

Григорьева Ирина Александровна, учитель биологии МБОУ «Тельченская 

средняя общеобразовательная школа» 

 

Члены комиссии:  

Стаценко Ирина Владимировна, учитель биологии МБОУ «Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Филиппова Галина Александровна, учитель биологии МБОУ «Башкатовская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Денисова Елена Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Отрадинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Кандаурова Нина Николаевна, учитель биологии МБОУ «Подбелевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Пучкова Наталья Николаевна, учитель биологии МБОУ «Протасовская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Синицына Раиса Ивановна, учитель биологии МБОУ «Тельченская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Арканова Валентина Викторовна, учитель биологии МБОУ «Краснооктябрьская 

основная общеобразовательная школа»; 

Кабашова Любовь Васильевна, учитель биологии МБОУ «Черемошенская 

основная общеобразовательная школа» 

 


